关于收到中国证监会广东监管局出具的警示函的公告

 1 / 4

 证券代码：002656         证券简称：ST摩登         公告编号：2020-026

摩登大道时尚集团股份有限公司关于

收到中国证监会广东监管局出具的警示函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

摩登大道时尚集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年3月31日收到中

国证券监督管理委员会广东监管局（以下简称“广东证监局”）行政监管措施决定

书《关于对摩登大道时尚集团股份有限公司、林永飞、翁武强、林毅超、林峰国、

李斐、刘文焱、郭小群采取出具警示函措施的决定》（[2020]37号）（以下称“警

示函”），现将内容公告如下：

一、《关于对摩登大道时尚集团股份有限公司、林永飞、翁武强、林毅超、林

峰国、李斐、刘文焱、郭小群采取出具警示函措施的决定》（[2020]37号）主要内

容如下：

根据《上市公司现场检查办法》（证监会公告[2010]12号）等规定，我局对摩

登大道时尚集团股份有限公司（以下简称“摩登大道”或“公司”）进行了现场检

查，发现公司存在以下违规问题：

（一）为关联方担保未及时履行审批程序和披露义务。一是2018年4月，摩登

大道的控股子公司广州连卡福名品管理有限公司以定期存款作质押，为公司控股股

东广州瑞丰集团股份有限公司（以下简称“瑞丰集团”）的子公司广州花园里发展

有限公司（以下简称“花园里公司”）1亿元借款提供担保。二是2018年5月，摩登

大道为监事陈马迪、张勤勇、赖小妍履行有关员工持股计划份额转让协议项下1,928.5

万元的付款义务承担保证责任。三是2019年1月，摩登大道为实际控制人林永飞2018

年4月20日向自然人周志聪借款产生的1.5亿元本金及相关利息、违约金提供担保。

摩登大道对上述担保事项未履行审批程序和披露义务，违反了《上市公司信息披露

                                                  关于收到中国证监会广东监管局出具的警示函的公告

 2 / 4

管理办法》第二条、第三十条以及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证

监发[2005]120号）第一条等规定。

（二）未及时披露资金被关联方占用事项。经查，摩登大道控股股东瑞丰集团

非经营性占用公司现金312万元，截至检查结束日尚未归还。公司对相关事项未履行

关联交易审批程序，亦未及时披露，违反了《上市公司信息披露管理办法》第二条、

第三十条、第四十八条等规定。

（三）相关收入确认不合规。一是销售收入确认不合规。2018年，摩登大道与

襄阳中机亚飞汽车销售有限公司（以下简称“襄阳中机”）、中侨国际保安服务有

限公司（以下简称“中侨公司”）、南京中安保全服务有限公司（以下简称“南京

中安”）签署服装销售协议。截至检查结束日，上述客户均未支付货款。公司称货

物是由公司向广东中焱服装有限公司（以下简称“广东中焱”）进行采购，由广东

中焱直接发给上述客户，货物最终因质量问题被全部退回，但公司未能提供广东中

焱的有效发货证明和客户退货证明。上述业务影响公司2018年营业收入1,911.9万元、

营业成本1,568.35万元、税前利润343.54万元，影响2019年上半年及前三季度营业收

入788.71万元、营业成本666.26万元、税前利润122.45万元。二是代理进口业务收入

确认不合规。2016年至2019年1月，摩登大道代理广州品格企业管理有限公司（以下

简称“品格公司”）和广州斯凯姆商业管理有限公司（以下简称“斯凯姆”）进口

服装，货物由货运公司从香港进口并直接发货至品格公司、斯凯姆或其指定地址。

根据相关结算单据，上述交易涉及金额合计3,532.32万元，相关货物已交付。截至检

查结束日，公司仅在2018年收到品格公司相关货款时确认了1,572.25万元收入，对于

其他已交货的1,960.07万元货款均未确认为收入，不符合公司的收入确认政策。上述

情形不符合《企业会计准则第14号——收入》（2006年修订）第四条的规定。

（四）职工薪酬核算不准确。一是2017年至2018年期间，摩登大道以签订市场

调研咨询服务合同、培训协议、设计服务合同等方式，向公司部分董监高及员工发

放奖金403.2万元，并将相关金额列入管理费用、销售费用、研发费用等。二是2017

年至2018年期间，摩登大道通过子公司山南卡奴迪路商贸有限公司银行账户为公司

                                                  关于收到中国证监会广东监管局出具的警示函的公告

 3 / 4

总部及其他子公司员工发放工资奖金491.52万元。三是2019年，摩登大道与上海某

公司签订平台服务协议，由该平台代发公司部分员工（含高管人员）的工资奖金以

及代为支付个人中间商服务费，平台开具服务费发票收取款项。公司对上述款项通

过往来款直接计入费用，未通过应付职工薪酬等科目进行核算。经查，2019年3-9

月，公司以支付服务费方式通过该平台发放员工（含高管人员）薪酬617.72万元，

支付个人中介商服务费188.11万元。上述事项导致公司相关报告期财务报表“应付

职工薪酬”等科目数据及披露的高管薪酬存在错误，不符合《企业会计准则第9号—

—职工薪酬》（2014年修订）第二条、第三条的规定。

摩登大道上述会计核算问题导致公司2016年、2017年和2018年年报以及2019年

半年报披露的相关财务数据信息不准确，违反了《上市公司信息披露管理办法》第

二条、第二十一条、第二十二条的规定。

（五）未履行股份回购承诺。2018年9月17日，摩登大道召开股东大会审议通

过了《关于回购公司股份预案的议案》，拟以集中竞价交易方式回购股份，回购总

金额不少于7,500万元且不高于15,000万元，期限为自股东大会审议通过回购方案之

日起不超过12个月，即2018年9月17日至2019年9月16日。2019年9月19日，摩登大道

披露公告称，在回购期限内未进行股份回购。摩登大道未在承诺期内完成回购股份

计划，未及时、充分披露不能按承诺实施回购股份计划的信息，违反了《上市公司

信息披露管理办法》第二条和《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、

股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》第五条的规定。

摩登大道时任董事长林永飞、时任总经理翁武强、现任总经理林毅超、时任财

务总监林峰国、时任财务总监李斐、时任财务总监刘文焱、时任财务总监郭小群未

按照《上市公司信息披露管理办法》第三条的规定履行勤勉尽责义务，分别对公司

相关违规行为负有主要责任，其中林永飞对公司上述全部违规行为负有主要责任；

翁武强、李斐、刘文焱对公司上述第一项、第二项、第三项、第四项相关违规行为

负有主要责任；林峰国对上述第三项、第四项相关违规行为负有主要责任；林毅超、

郭小群对公司上述第二项、第三项、第四项相关违规行为负有主要责任。

                                                  关于收到中国证监会广东监管局出具的警示函的公告

 4 / 4

根据《上市公司信息披露管理办法》第五十九条的规定，我局决定对摩登大道、

林永飞、翁武强、林峰国、李斐、刘文焱、郭小群、林毅超采取出具警示函的行政

监管措施。你们应认真吸取教训，切实加强对证券法律法规的学习，依法真实、准

确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。公司应对相关责任人员进行内部问责，

于收到本决定书30日内向我局报送整改报告、内部问责情况，并抄报深圳证券交易

所。

如果对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起60日内向中国证券监

督管理委员会提出行政复议申请；也可以在收到本决定书之日起6个月内向有管辖权

的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执行。

二、公司说明

公司对上述监管措施高度重视，将加强公司董事、监事、高级管理人员及相关

人员对《上市公司信息披露管理办法》等相关法律、法规的学习，进一步提升规范

运作意识，同时加强公司内部控制管理，完善公司治理制度，切实提高公司的信息

披露质量，严格按照《中华人民共和国证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、

《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规以及中国证券监

督管理委员会、深圳证券交易所的相关要求履行信息披露义务，维护上市公司股东

的合法权益，促进公司健康、稳定、可持续发展。

特此公告。

摩登大道时尚集团股份有限公司

董事会

2020年4月1日